ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao quinto dia do mês de abril do ano de 2

dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, em teletrabalho, teve início às 20h e 05 min a Reunião de Diretoria, com a presença 4

das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541); Catiana Nogueira dos 5

Santos (CRP-03/10974), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); Priscila Barbosa 6

Lins (CRP-03/10214). Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03 7

Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima 8

da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos pontos de pauta e debate ponto 9

a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – Plano de Ação do Grupo de Trabalho de 10

Psicologia e Relações Raciais - GTPRR-SSA - 2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. 11

SOLICITANTE: Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293). ENCAMINHAMENTO: A 12

Diretoria devolve para comissão de Psicologia e Relações Raciais - COMPRR. PONTO 2 - 13

Plano de Ação GTDDCA - 2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Comissão de 14

Direitos Humanos - COMDH. ENCAMINHAMENTOS: 1) Coordenadora da CDH avaliar os 15

eventos para verificar se algum está inserido na programação do Plano de Ação da CDH. A 16

coordenadora deverá orientar o GT para inserir os valores em cada atividade não ao final; 17

2)Indeferido a modalidade do evento de julho: Criação de vídeo, pois será necessário 18

contratação de empresa para tal execução. PONTO 3 - Construção de Procedimentos e 19

critérios para convites externos.  SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Aline Paim 20

Ramos - COF. ENCAMINHAMENTO: A Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) 21

deverá criar uma resolução fundamentada nas normativas e legislações do CRP e sistemas 22

conselhos que garantam a prioridade das atividades fim, mas que possibilite flexibilização 23

de participações de forma organizada e que considere as questões éticas e princípios da 24

gestão, para ser apresentada em plenária. PONTO 4 - Inscrição em duplicidade CRP-25

03/CRP-05. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Gabinete CRP-05. 26

ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar Ofício para diretoria do CRP-05 com data de 27

reunião para dia 20/04/2023 às 14h30. PONTO 5 - Solicitação de renovação de convênio 28

com a Faculdade Bahiana. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: RH. 29

ENCAMINHAMENTO: A Diretoria está de acordo em ter estágio junto ao CRP-03, porém no 30

momento devido às mudanças estruturais a sede encontra-se com limitações para inserção 31

de novos estagiários por falta de espaço para estações de trabalho adequado. PONTO 6 - 32

Certificado de participação em evento para banco de horas. SOLICITAÇÃO: E-mail. 33

SOLICITANTE: RH. ENCAMINHAMENTO: Considerar as horas contidas no certificado, 34

visto que as pessoas estavam disponíveis para atividade. PONTO 7 – Posse da CEPDH. 35

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Iara Maria Alves da Cruz Martins. 36

ENCAMINHAMENTO: Autorizado a substituição de Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP-37

03/10210) por Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485). PONTO 8 - Convite 38

para a solenidade de posse do professor Márcio Vasconcelos Oliveira e da professora 39

Tiana Baqueiro Figueiredo nos cargos de Diretor e Vice-Diretora - UFBA/IMS/CAT. 40

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: UFBA.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete 41

responder agradecendo pelo convite. PONTO 9 - SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE 42

PESSOA JURÍDICA (CLÍNICA ATUAL). SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: jurídico. 43

ENCAMINHAMENTO: Aprovado, conforme parecer do Setor Jurídico:  “a responsável 44

técnica deve ser pessoa física e não pessoa jurídica, nos termos do que dispõe os artigos 45

2º, 4º e 13º, da Resolução do CFP nº. 16/2019”. PONTO 10 - Indeferimento de inscrição 46

jurídica da Empresa HABILITA CATU. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 47

Jurídico.  ENCAMINHAMENTO: Mantido o indeferimento da Inscrição Pessoa jurídica, 48

conforme parecer do setor Jurídico. PONTO 11 - COMUNICADO PARA 49

CREDENCIAMENTO NO EDITAL VIGENTE Nº 007/2018 DO SISTEMA EDUCAR. 50

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Secretaria de Educação do Estado da 51

Bahia.  ENCAMINHAMENTO: DEFERIDO. Atendendo à solicitação da Secretaria de 52

Educação do Estado da Bahia, ao Setor de Comunicação, despachar via Mala Direta. Não 53

autorizado a divulgação via redes sociais. PONTO 12 - Solicitação de autorização para 54

realização de atividades que não foram previstas no Plano de Ação 2023 desse GTI. 55

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: GTI-Ilhéus.  ENCAMINHAMENTO: A Diretoria 56

devolve o subsídio para que o GTI de Ilhéus encaminhe para a Comissão de Interiorização 57

(COMINTER) avaliar a possibilidade no Plano de ação e posterior encaminhamento para 58

deliberação da Diretoria. PONTO 13 - Evento nacional do CREPOP. SOLICITANTE: 59

CREPOP. ENCAMINHAMENTOS: 1) A Diretoria devolve para a comissão inserir os custos 60

dos itens nos orçamentos; 2) Ao Centro de Referências Técnicas e Psicologias e Políticas 61

Públicas - CREPOP dialogar com o Setor de compras para verificar quais itens precisam ser 62

comprados ou não; 3)Indeferido ajuda de custo para as/os funcionárias/os conforme 63

adequação do Acórdão TCU nº 1237/2022. PONTO 14 - URGENTE: Convite para 64

"Plenária das(os) Indígenas Psicólogas(os)". SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 65

CFP. ENCAMINHAMENTO: o Gabinete consultar as conselheiras/os Itaynara Rodrigues 66

Silva Tuxá (CRP-03/21010) e Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176) sobre a 67

disponibilidade de participação e em seguida, após retorno de confirmação, 68

encaminhar ofício ao Conselho Federal de Psicologia indicando a participação. PONTO 15 69

- Solicitação de Plenária Extraordinária para o dia 05/04/2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. 70

SOLICITANTE: Supervisão de atendimento.  ENCAMINHAMENTO: DEFERIDO. PONTO 71

16 - Férias de SHANGAI RIOS FONTOURA - Atendimento subsede Recôncavo. 72

ENCAMINHAMENTO: Organizada escala de funcionamento durante o período de férias do 73

servidor Shangai Rios Fontoura com o Conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira 74

(CRP-03/18055), a coordenadora da Comissão Gestora, Júlia Medeiros Sampaio de Jesus 75

(CRP-03/26148) e o estagiário Samuel Silva Ribeiro. PONTO 17 - Encontro CRPs do 76

Nordeste. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: CRP-02. ENCAMINHAMENTO: 77

Participação da Diretoria: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ana Caroline 78

Moura Cabral (CRP-03/5541), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) e Priscila 79

Barbosa Lins (CRP-03/10412), considerando a participação nos grupos de trabalho da 80

Assembleia de Políticas, da Administração e das Finanças (APAF) que são regionalizados 81

ao qual este regional participa de 4 grupos representando a região nordeste, do mesmo 82

modo que os outros regionais também estão inseridos em outros grupos, este  encontro se 83

justifica para alinhamentos e deliberações para aprovação na Assembleia. PONTO 18 - 84

Eleição Ouvidoria Defensoria Pública do Estado da Bahia: Candidata Tyffany Odara 85

solicita Reunião com a Diretoria. SOLICITANTE: Candidata Tyffany Odara.  86

ENCAMINHAMENTO: A conselheira Glória Maria Machado Pimentel, agendou reunião para 87

o dia 10 de abril de 2023 às 16h também a com a participação das conselheiras Ângela 88

Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940) e Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-89

03/13485) que farão o diálogo e apresentará o repasse ao XVII plenário. PONTO 19 - 90

Pagamento da Anuidade da ULAPSI - 2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 91

Diretoria. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 20 - Carta convite - I Simpósio 92

NAID sobre Cultura Inclusiva: Diálogos sobre Inclusão e Diversidade. SOLICITAÇÃO: 93

E-mail. SOLICITANTE: Washington Luan Gonçalves de Oliveira. ENCAMINHAMENTO: 94

INDEFERIDO a participação enquanto CRP-03, pois o evento foi destinado à Washington 95

Luan Gonçalves de Oliveira. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 23h e 11min. 96

Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira 97

secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. 98

Salvador, 05 de abril de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 99